
B. O. del E.—Núm. 53  3 marzo 1977 5037

el Decreto 1290/1975, de 23 de mayo («Boletín Oficial del Esta­
do» de 24 de junio;.

2. ° Excluir a los aspirantes relacionados a continuación 
aprobados con plaza que se señalan:

a) Por presentar la documentación fuera del plazo regla­
mentario:

Don Rafael Teixido Mariné.

b) Por no reunir la titulación requerida de Bachiller Supe­
rior, según norma 2.1, c), de la Orden de convocatoria:

Doña María Paz García Redondo.
Doña María Teresa González Escolar.

3. ° Nombrar, de conformidad con el régimen optativo se­
ñalado en la Orden ministerial de 28 de junio de 1976 («Boletín 
Oficial del Estado» del 3 de julio), funcionarios de carrera del 
Cuerpo de Profesores Agregados de «Dibujo» de Institutos de 
Enseñanza Media, en los destinos que se indican, a los oposi­
tores que optaron en la plaza obtenida, por ser nombrados 
funcionarios interinos y que a continuación se expresan, a 
los que se asigna el correspondiente número de Registro de 
Personal y se indica la fecha de nacimiento y destino:

A12EC4508. Don Alvaro Alonso Blanco. 19 de junio de 1940. 
Mataré, mixto número 2.

A12EC6098. Don Melchor Rafael Peropadre Ramos. 23 de sep­
tiembre de 1951. Torrevieja.

A12EC6099. Don José Angel Sánchez Fajardo. 22 de enero de 
1951. Morón de la Frontera.

A12EC6100. Don Eduardo Rodríguez Crespo. 9 de marzo de 1942. 
Lorca, masculino.

A12EC5228. Doña María Luisa Abao Ruiz. 4 de mayo de 1948. 
Utrera.

Á12EC6101. Don Manuel Pablo Delgado Martínez. 7 de septiem­
bre de 1950. Vich.

A12EC6102. Don Manuel Abad Serrano. 29 de marzo de 1953.
Puerto de Santa María, mixto número 1.

A12EC6103. Don Francisco Javier Fernández-Lomana Escobar. 
18 de enero de 1950. Tejina.

A12EC6104. Doña Adelaida Parrondo Diaz. 14 de junio de 1933. 
Villacañas.

A12EC6105. Don José Ignacio Latorre Macarrón. 31 de marzo 
de 1947. Mahón.

A12EC6106. Doña Joaquina María Milá Boguña. 12 de abril 
do 1930. Vitigudino.

A12EC6107. Don Francisco Prima Giner. 26 de abril de 1935. 
Lora del Río. -

A12EC6108. Don Carlos Ibáñez Blanco.. 17 de diciembre de 1946. 
La Estrada.

A12EC6109. Don Antonio Campaña Expósito. 23 de febrero de 
1942. Monforte de Lemos.

4. ° Los Profesores agregados nombrados que figuran en el 
número tercero de la presente Orden estarán obligados a des­
empeñar unidades didácticas de asignaturas afines para las que 
sus títulos y conocimientos les habiliten, de acuerdo con las 
normas vigentes y las que se dicten en lo sucesivo, conforme 
a las reglas de organización del trabajo docente.

5. ° Que los Profesores agregados cuyos nombramientos se 
proponen (a excepción de don Alvaro Alonso Blanco y doña 
María Luisa Abao Ruiz, que por pertenecer al Cuerpo de Pro­
fesores Agregados de Institutos de Enseñanza Media tienen ya 
asignado número de Registro de Personal) ingresen en el Cuer­
po de Profesores Agregados de Institutos de Enseñanza Media 
con el sueldo y demás emolumentos que según liquidación re­
glamentaria les corresponda, de acuerdo con la Ley 31/1965, 
de 4 de mayo, sobre retribuciones de los funcionarios de la 
Administración Civil del J'stado, y la Ley 38/1976, de 30 de di­
ciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 1977 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 31).

6. ° Los Profesores cuyo nombramiento se realiza a través 
de la presente Orden ministerial deberán tomar posesión de 
los destinos que por la misma se les confieren eh el plazo 
reglamentario de un mes, según preceptúa el artículo 36 de la 
Ley de Funcionarios Civiles del Estado, ante la Delegación Pro­
vincial respectiva.

7. ° El resto de opositores aprobados con plaza que no ejer­
citaron el derecho de opción que reconoce la Orden ministerial 
de 28 de junio de 1976, anteriormente citada, serán nombrados 
funcionarios de carrera para que puedan tomar posesión a par­
tir del próximo día 1 de octubre de 1977.

.8.° Contra la presente Orden podrá, interponerse recurso de 
reposición correspondiente, en el plaza de un mes a partir del 
día siguiente al de la publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 5 de febrero de 1977.—P. D., el Director general de 

Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

5642 ORDEN de 5 de febrero de 1977 por la que se nom 
bran Profesores agregados de Institutos de Ense­
ñanza Media de «Francés», en virtud de oposición 
libre convocada por Orden de 10 de enero de 1976.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 10 de enero de 1976 
(«Boletín Oficial del Estado» del 29) se convocaban oposiciones 
de ingreso en el Cuerpo de Profesores Agregados de Institutos 
de Enseñanza Media, anunciando la provisión por este sistema 
de 1.570 plazas vacantes en dicho Cuerpo en las diferentes dis­
ciplinas en aquella norma anunciada.

Habiendo finalizado la celebración de las pruebas y ejerci­
cios de la fase selectiva, vistas lao propuestas elevadas por los 
Tribunales calificadores y transcurrido, por último, el plazo re­
glamentariamente concedido para la aportación de los documen­
tos exigidos por la Ley de Funcionarios Civiles del Estado, 

Este Ministerio ha resuelto:

1. ® Aprobar el expediente de la oposición, turno libre, a las 
plazas de Profesores agregados de «Francés» de Institutos de 
Enseñanza Media, cuya actual denominación es la de Institutos 
Nacionales de Bachillerato, confórme a lo dispuesto en el De­
creto 1290/1975, de 23 de mayo («Boletín Oficial del Estado» de 
24 de junio).

2. ° Excluir a los aspirantes relacionados a continuación 
aprobados con plaza que se señalan por:

a) Presentar documentación fuera del plazo reglamentario.

Don Antonio Rossell Prous.
Don Angel Luis Diez Maeso.

3. ° En su lugar admitir y conceder destino y plazo para 
presentar la documentación correspondiente a los opositores 
que figuran en el acta de la última sesión, de conformidad con 
el artículo 9.°, 1, del Decreto 1411/1968, de 27 de junio.

Don Augusto Balboa de Paz. Destino: Instituto Nacional de Ba­
chillerato mixto de Gerona.

Doña Rosario Carreño Lucas. Destino: Instituto Nacional de 
Bachillerato mixto de Binéfar (Huesca).

4. ° Nombrar, de conformidad con el régimen optativo se­
ñalado en la Orden ministerial de 28 de junio de 1976 («Bole­
tín Oficial del Estado» de 3 de julio), funcionarios de carrera 
del Cuerpo de Profesores Agregados de «Francés» de Institutos 
de Enseñanza Media, en los destinos que se indican a los 
opositores que optaron, en la plaza obtenida, por ser nombra­
dos funcionarios interinos y que a continuación se expresan, 
a los que se asigna el correspondiente número de Registro de 
Personal, y se indica la fecha de nacimiento y destino:

A12EC6110. Doña Dolores Grimau Martínez. 3 de septiembre 
de 1952. San Lorenzo de El Escorial.

A12EC6111. Doña María de los Angeles Caamaño Piñeiro. 3 de 
agosto de 1953. Barcelona, «San José de Calasanz». 

A12EC6112. Doña Margarita Rica y Esnaola, 18 de octubre 
de 1948. Ses.tao, mixto.

A12EC6113. Don Francisco Fernández Navarrete. 30 de noviem­
bre de 1948. Murcia, «Floridablanca».

A12EC6114. Doña Ana María Ribó Muñtané. 21 de abril de 1943. 
Barcelona, Maragall.

A12EC6115. Doña Trinidad Rodríguez Maestu. 3 de agosto de 
1950. Avila, «Isabel de Castilla».

A12EC6116. Doña Florentina Fernández Menéndez. 20 de sep­
tiembre de 1947. Pamplona, «Príncipe de Viana».

A12EC6117. Doña Angeles Torra Burén. 31 de octubre de 1952.
Arrecife de Lanzarote, «Blas Cabrera»,

A12EC6118. Doña Francisca María del Pilar Marín Elena. 1 de 
abril de 1953. El Arahai (Sevilla).

A12EC6119. Doña María Jesús Farra y Bernal. 19 de octubre 
de 1948. Elche, mixto número 2.

A15EC6120. Don José Ramos Sánchez. 20 de mayo de 1948. Altea, 
mixto.

A12EC6121. Doña Francisca Elena Ndguera y Serra. 1 de sep­
tiembre de 1946. Manresa.

A12EC6122. Doña Marta Cerezales Laforet, 12 de noviembre de 
1946. Arenas de San Pedro.

A12EC6123. Don Francisco Javier Senín Fernández. 3 de mayo 
de 1949. Redondela, mixto.

A12EC6124. Doña Rosa Bilbao-Goyoaga Zamora. 20 de mayo de 
1945. Yurre, mixto.

A12EC6125. Doña María de los Angeles Maroto Sánchez-Regala- 
do. 27 de mayo de 1954. Córdoba, «López Neira».

A12EC6128. Doña Cristina Boidard Boisson. 25 de mayo de 1948.
Cádiz, «Santa María del Rosario».

A12EC6127. Doña Maria de Usúa Gabaratn Astorqui. 3 de no­
viembre de 1947. Villarreal-Zumárraga.

A12EC6128. Don Alfonso Martínez Rebollo. 5 de febrero de 1953. 
Orihuela, mixto,

A12EC6129. Doña Maria Eugenia Baqúero Olmos. 4 de enero de 
1952. Carlet, mixto.

A12EC6130. Doña María Jesús López Escudeiro, 24 de noviembre 
de 1950. Sarria, mixto.

A12EC6131. Doña Danielle Soler Jarigue. 1 de junio de 1943. Al­
magro, mixto.



5038 3 marzo 1977                                              B. O. del E.—Núm. 53

A12EC0132. Doña Rosa Casado Vázquez. 5 de octubre de 1952. 
Huelva, «Alonso Sánchez-,

A12EC6133. Doña Ivette Maissa Rodrigo. 29 de septiembre de 
1051. Verín, mixto.

A12EC6134. Don José María Aresíe Pifarr 5. 5 de febrero de 1948. 
Badajoz número 1, mixto.

A12EC6135. Don Antonio Rodríguez Torres. 3 de agosto de 1947. 
Alcaudete, mixto.

A12EC6136. Don Florentino Núñez Palma. 25 de mayo de 1941. 
Hellin, mixto.

A12EC6137. Doña Lucille Germaine Guijón. 3 de diciembre de 
1949. Linares, mixto.

A12EC613S. Don Fermín Anguita Pérez. 20 de diciembre de 1935. 
Ceuta, femenino.

A12EC6139. Don José Antonio Cárdenas Puertas. 24 de marzo 
de' 1946. Melilla número 1, mixto.

5. ° Los Profesores agregados nombrados que figuran en ej 
número 4.° de la presente orden estarán obligados a desempe­
ñar unidades didácticas de asignaturas afines para las que sus 
títulos y conocimientos les habiliten, de acuerdo con las nor­
mas vigentes y las que se dicten en lo sucesivo, conforme a las 
reglas de organización del trabajo docente.

6. ° Que , los Profesores agregados cuyos nombramientos se 
proponen ingresen en el Cuerpo de Profesores agregados de 
Institutos de Enseñanza Media con el sueldo y demás emolu­
mentos que, según liquidación reglamentaria, les corresponda, 
de acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribucio­
nes de los funcionarios de la Administración Civil del Estado 
y la Ley 38/1976, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales 
del Estado para 1977 («B. O. E.» del 31).

7. ° Los Profesores, cuyo nombramiento se realiza a través 
de la presente Orden ministerial, deberán tomar posesión de 
los destinos que por la misma se les confieran en el plazo re­
glamentario de un mes, según preceptúa el artículo 36 de la 
Ley de Funcionarios Civiles del Estado ante la Delegación Pro­
vincial respectiva.

8. ° El resto de opositores aprobados con plaza que no ejer­
citaron derecho de opción que reconoce la Orden ministerial 
de 28 de junio de 1976, anteriormente citada, serán nombrados 
funcionarios de carrera para que puedan tomar posesión el pró­
ximo día 1 de octubre de 1977.

9. ° Contra la presente Orden podrá interponerse recurso 
de reposición correspondiente en el plazo de un mes a partir 
del día siguiente al de la publicación en el «Boletín Oficial del

' Estado-.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios1 guarde a V. I.
Madrid, 5 de febrera de 1977.—P. D., el Director general de 

Personal, José Antonio Sánchez Velayos.

limo. Sr. Director general de Personal.

5643 ORDEN de 5 de febrero de 1977 por la que se 
nombran Profesores agregados de Institutos de 
Enseñanza Media de «Geografía e Historia» en 
virtud de oposición libre convocada por Orden de 
10 de enero de 1976.

limo. Sr.: Por Orden ministerial de 10 de enero de 1976 («Bo­
letín Oficial del Estado- del 29) se .convocaban oposiciones de 
ingreso en el Cuerpo de Profesores Agregados de Institutos de 
Enseñanza Media, anunciando la provisión por este sistema 
de 1.570 plazas vacantes en dicho Cuerpo, en las diferentes 
disciplinas en aquella norma anunciada.

Habiendo finalizado la celebración de las pruebas y ejer­
cicios de la fase selectiva, vistas las propuestas elevadas por 
los Tribunales calificadores y transcurrido, por último, el plazo 
reglamentariamente concedido para la aportación de los do­
cumentos exigidos por la Ley de Funcionarios Civiles del 
Estado,

Este Ministerio ha resuelto:

1. ° Aprobar el expediente de la oposición, tumo libre, a 
plazas de Profesores agregados de «Geografía e Historia» de‘ 
Institutos de Enseñanza Media cuya actual denominación es 
la de I. N. B., conforme a lo dispuesto en el Decreto 1290/1975, 
de 23 de mayo («Boletín Oficial del Estado» de 14 de junio).

2. ° Excluir, a los aspirantes relacionados a continuación 
aprobados con plaza que se señalan por:

a) Renuncia expresa a la misma:

Don Francisco Cisneros Fraile.

3. ° En su lugar, admitir y conceder destino y plazo para 
presentar la documentación correspondiente a los opositores 
que figuran en el acta de la última sesión, de conformidad 
con el artículo noveno-] del Decreto 141171968, de 27 de iunio:

Don José Camero Ramos. Destino: I. N. B. de ViÉarreal- 
Zumárraga.

4.° Nombrar, de conformidad con el régimen optativo se­
ñalado en la Orden ministerial de 28 de junio de 1876 («Boletín 
Oficial del Estado- de 3 de julio), funcionarios de carrera del 
Cuerpo de Profesores Agregados de «Geografía e Historia» de 
Institutos de Enseñanza Media, en los destinos que se indi­
can/ a los opositores que optaron en la plaza obtenida por 
ser nombrados funcionarios interinos y que a continuación 
se expresan, a los que se asigna el correspondiente número - 
de Registro de Personal y se indica la fecha de nacimiento 
y destino:
A12EC014O. Don Juan Luis Luna Secane. 8 de noviembre de 1949.

Villanueva de la Serena (mixto), primera plaza.
A12EC6141. Don Francisco Florentino García Pérez. 6 de mayo 

de 1951. Sevilla, «Martínez Montañez» (mixto), tercera plaza. 
Al2ECal42. Don José María Zapico Ramos. 27 de noviembre 

de 1947. Córdoba, «Séneca» (masculino!, tercera plaza. 
A12EC6143. Doña María Candelas González González. 6 de agos­

to de 1951. Madrid, «Beatriz Galindo» (femenino), tercera 
plaza.

A12EC6144. Don Honorio Antonio Cardosos García. 24. de 
abril de 1949. Santiago de Compostela, «Arzobispo Gelmírez» 
(masculino), tercera plaza.

A12EC6145. Don Francisco José Palicio Díaz-Faes. 7 de octubre 
de 1946. Madrid. «Cervantes» (masculino), tercera plaza. 

A12EC6146. Don José María Llana Alvarez. 4 de agosto de 1944.
Oviedo, «Alfonso II» (mixto), tercera plaza.

A32EC6147. Don Trinitario Miguel Salinas Rives. 1 de abril de
1953. Alicante, «Jorge Juan» (masculino), tercera plaza. 

A12EC6148. Doña Teresa García García. 7 de julio de 1944. Sala­
manca, «Lucía Medrano» (femenino), tercera plaza.

A12EC6149. Doña María del Carmen Guerrero Pérez. 31 de oc­
tubre de 1944. Madrid, «Santa Teresa» (mixto), tercera plaza. 

A12EC6150. Don José Antonio Domingo Borras. 13 de mayo de
1947. Valencia, «Vicente Ferrer» (femenino), tercera plaza. 

A12EC6151. Don Tomás Vicente Peris Albentosa. 21 de julio de
1954. Valencia, «Benlliure» (mixto), tercera plaza.

A12EC6152. Don Daniel Joaquín Rivera Bemáldez. 17 de agosto
de 1931. Málaga, «Vicente Espinel» (femenino), tercera plaza. 

A12EC6153. Don Juan Antonio Fernández Arévalo. 27 de no­
viembre de 1943. Cartagena, «Isaac Peral» (masculino), ter­
cera plaza.

A12F.C6154. Don Alfredo González Ghimeno. 23 de marzo de
1941. Gijón, «Jovellanos» (masculino), tercera plaza., 

A12EC6155. Doña Pura Concepción Palomo Trampal. 18 de sep­
tiembre de 1948. Valencia, «Cid Campeador» (mixto), tercera 
plaza.

A12EC6156. Don Eloy Sánchez Sánchez. 21 de febrero de 1048.
Madrid, «Tirso de Molina» (mixto), tercera plaza.

A12EC0157. Don Gabriel García Volta. 19 de enero de 1951.
Barcelona, «Menéndez Pelayo» (masculino), tercera plaza. 

A12EC6158. Doña María Sagrario Vegas González. 6 de septiem­
bre de 1947. Madrid, «San Isidro» (masculino), tercera plaza.

. A12EC6159. Don Jaime González Rodríguez. 10 de septiembre de 
1940. Madrid, «Gregorio Marañón» (mixto), tercera plaza. 

A12EC5160. Don Manuel José Chaguaceda Toledano. 1 de enéro 
de 1949. Salamanca, «Torres Villarroel» (mixto), tercera plaza. 

A12EC6161. Doña María del Pilar Llórente Herrero. 27 de junio 
de 1950. Madrid, «Carlos III» (mixto), tercera plaza. 

A12EC6162. Doña María Antonia Salvador González. 5 de abril 
de 1951. Palencia, «Jorge Manrique» (masculino), tercera 
plaza.

A12EC6163. Doña Rosa María Fernández García. 4 de junio de
1948. Sama de Langreo (mixto), tercera plaza.

A12EC6164. Don Antonio Vicente Gómfez. 28 de agosto de 1951.
Sevilla, «Murillo» (femenino), tercera plaza.

A12EC6165. Don José Juan Godoy Min de Cardona. 20 de enero 
de 1947. Cartagena, «Jiménez de la Espada» (femenino), pri­
mera plaza.

A12EC6166. Don Rufino Berlanga Franco. 23 de marzo de 1944.
Valencia, «Luis Vives» (masculino), tercera plaza.

A12EC6167. Doña María Manuela Orozco Gray. 8 de septiembre 
de 1950. Valencia, «Sorolla» (mixto), tercera plaza. 

A12EC6168. Don José Mínguez López. 26 de enero de 1945. Va­
lencia, «Juan de Garay» (mixto), tercera plaza.

A12EC6169. Don José Esteban Molinos. 4 de febrero de 1936. 
Marios (mixto).

A12EC6170. Don Rafael Valls Montes. 31 de agosto de 1948. Sa- 
gúnto (mixto), tercera plaza.

AÍ2EC6171. Don Angel Herrero Cecilia. 5 de diciembre de 1951.
Madrid, «Emilio Castelar» (mixto!, tercera plaza.

A12EC6172. Doña Constantina Brezmes Brezmes. 17 de diciem­
bre de 1944. Medina del Campo (mixto), primera plaza. 

A12EC6173. Don Juan Mundet Surroca. 21 de febrero de 1942.
Palma de Mallorca, .Ramón Lluch» (mixto), tercera plaza. 

A12EC6174. Don Germán López Sampedro. 22 de agosto de 1934.
Zaragoza, «Miguel Sirvent» (femenino), tercera plaza. 

A12EC8175. Doña María Antonia San José Carrillo. 8 de enero 
de 1946. Tordesillas (mixto), segunda plaza.

A12EC6176. Don Francisco López Casimiro. 10 de noviembre de
1942. Granada, «Ganivet» (femenino), tercera plaza. 

A12EC6177. Doña Marcelina Ñuño Chico. 25 de diciembre de
1942. Madrid, «Emperatriz María de Austria» (femenino), 
tercera plaza.

A12FC6178. Doña María Angela Ruiz Caballero. 26 de febrero 
de 1952. León, «Padre Isla» (masculino), tercera plaza.


